ATA DE JULGAMENTO SEI

Ata de julgamento das proposta de preços e documentos de habilitação, apresentados
pelas empresas arrematantes, referente ao Pregão Eletrônico nº. 017/2020, que tem por objeto
a contratação de empresa para o fornecimento de uniformes e EPI's, a serem utilizados exclusivamente,
pelos Agentes de Trânsito do Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS, conforme
especificações do edital e seus anexos. Aos 12 dias do mês de maio de 2021, às 09:00 horas, reuniram-se
o Pregoeiro Rodemar Arquiles Comelli e os membros da equipe de apoio, Láisa de Souza Rosa e Tatiane
Müller Krelling, todos designados pela Portaria nº 025/2021. Considerando que, as empresas arrematantes
foram convocadas na sessão pública ocorrida no dia 20 de novembro de 2021, para apresentarem a
proposta de preços e documentos de habilitação, conforme dispõe o Edital. Considerando o Despacho de
anulação parcial SEI 9030466, publicado em 30/04/2021, o qual anulou, na fase externa do procedimento,
os atos praticados a partir do chamamento para apresentação de amostras realizado em discordância ao
Edital, em especial a sessão ocorrida em 24 de novembro de 2021, bem como, determinou a sequência dos
atos na forma estabelecida no instrumento convocatório e o prosseguimento do certame.
Assim, o Pregoeiro procede ao julgamento: LOTE 01 – SULVALE EQUIPAMENTOS EIRELI, no
valor total do lote de R$ 39.940,00. A empresa apresentou a proposta de preços e documentos de
habilitação em 20/11/2020, cumprindo com o prazo previsto no edital. Quanto à sua proposta, a empresa
foi classificada e quanto aos documentos de habilitação, a empresa foi habilitada, por ter cumprido com
todos os itens estabelecidos no edital (8876890). Deste modo, o Pregoeiro convoca a arrematante,
conforme disposto no item 12 do edital, para encaminhar as amostras ao Departamento de Trânsito de
Joinville - DETRANS, na rua Caçador, nº 112 - Anita Garibaldi, Joinville - SC, 89203-610, no horário das
08h às 14h, de segunda à sexta-feira (exceto feriados e pontos facultativos), até o dia 24 de maio de
2021. LOTE 02 - PGSA COMERCIAL LTDA, no valor total do lote de R$ 2.899,00. A empresa
apresentou a proposta de preços e documentos de habilitação em 20/11/2020, cumprindo com o prazo
previsto no edital. Quanto à sua proposta, a empresa foi classificada e quanto aos documentos de
habilitação, a empresa foi habilitada, por ter cumprido com todos os itens estabelecidos no edital
(9130484). Deste modo, o Pregoeiro convoca a arrematante, conforme disposto no item 12 do edital, para
encaminhar as amostras ao Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS, na rua Caçador, nº 112 -
Anita Garibaldi, Joinville - SC, 89203-610, no horário das 08h às 14h, de segunda à sexta-feira (exceto
feriados e pontos facultativos), até o dia 24 de maio de 2021. LOTE 03 - MARCA D'AGUA LTDA, no
valor total do lote de R$ 28.201,34. A empresa apresentou a proposta de preços e documentos de
habilitação em 20/11/2020, cumprindo com o prazo previsto no edital. Quanto à sua proposta, a empresa
foi classificada e quanto aos documentos de habilitação, a empresa foi habilitada, por ter cumprido com
todos os itens estabelecidos no edital (9130728). Deste modo, o Pregoeiro convoca a arrematante,
conforme disposto no item 12 do edital, para encaminhar as amostras ao Departamento de Trânsito de
Joinville - DETRANS, na rua Caçador, nº 112 - Anita Garibaldi, Joinville - SC, 89203-610, no horário das
08h às 14h, de segunda à sexta-feira (exceto feriados e pontos facultativos), até o dia 24 de maio de
2021. LOTE 04 - FORTUNA TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA, no valor total do lote de R$
10.259,62. A empresa apresentou a proposta de preços e documentos de habilitação em 20/11/2020,
cumprindo com o prazo previsto no edital. Quanto à sua proposta, a empresa foi classificada e quanto aos
documentos de habilitação, a empresa foi inabilitada, por não ter cumprido com todos os itens
estabelecidos no edital (9131414), em especial, por não atender ao item 10.6 alínea "j". Diante do exposto,
fica a empresa SULVALE EQUIPAMENTOS EIRELI, que detém a proposta subsequente na ordem de
classificação, no valor total do lote de R$ 10.261,98, convocada a encaminhar a proposta atualizada, com
o disposto no item 08 do edital, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis. Neste mesmo ato, em
atendimento ao subitem 11.3 do edital, o Pregoeiro convoca o arrematante para uma contraproposta no
intuito de melhorar o preço ofertado. LOTE 05 -MINAS BOTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
, no valor total do lote de R$ 31.850,00. A empresa apresentou a proposta de preços e documentos de

habilitação em 20/11/2020, cumprindo com o prazo previsto no edital. Quanto à sua proposta, a empresa
foi classificada e quanto aos documentos de habilitação, a empresa foi habilitada, por ter cumprido com
todos os itens estabelecidos no edital (9132578). Deste modo, o Pregoeiro convoca a arrematante,
conforme disposto no item 12 do edital, para encaminhar as amostras ao Departamento de Trânsito de
Joinville - DETRANS, na rua Caçador, nº 112 - Anita Garibaldi, Joinville - SC, 89203-610, no horário das
08h às 14h, de segunda à sexta-feira (exceto feriados e pontos facultativos), até o dia 24 de maio de
2021. LOTE 06 - INVICTA COMPANY LTDA, no valor total do lote de R$ 3.900,00. A empresa
apresentou a proposta de preços e documentos de habilitação em 20/11/2020, cumprindo com o prazo
previsto no edital. Quanto à sua proposta, a empresa foi classificada e quanto aos documentos de
habilitação, a empresa foi inabilitada, por não ter cumprido com todos os itens estabelecidos no edital
(9132816), em especial, por não atender aos itens 10.6 alínea "e" e 10.6 alínea "h". Diante do exposto, fica
a empresa R D DAVID - PRODUTOS PROMOCIONAIS -ME, que detém a proposta subsequente na
ordem de classificação, no valor total do lote de R$ 4.550,00, convocada a encaminhar a proposta
atualizada, com o disposto no item 08 do edital, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis. Neste mesmo
ato, em atendimento ao subitem 11.3 do edital, o Pregoeiro convoca o arrematante para uma
contraproposta no intuito de melhorar o preço ofertado. LOTE 07 - R D DAVID - PRODUTOS
PROMOCIONAIS -ME, no valor total do lote de R$ 5.338,80. A empresa apresentou a proposta de
preços e documentos de habilitação em 20/11/2020, cumprindo com o prazo previsto no edital. Quanto à
sua proposta, a empresa foi classificada e quanto aos documentos de habilitação, a empresa
foi habilitada, por ter cumprido com todos os itens estabelecidos no edital (9134218). Deste modo,
o Pregoeiro convoca a arrematante, conforme disposto no item 12 do edital, para encaminhar as amostras
ao Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS, na rua Caçador, nº 112 - Anita Garibaldi, Joinville
- SC, 89203-610, no horário das 08h às 14h, de segunda à sexta-feira (exceto feriados e pontos
facultativos), até o dia 24 de maio de 2021. LOTE 08 - SULZBACHER & MONTENEGRO LTDA, no
valor total do lote de R$ 7.400,00. A empresa apresentou a proposta de preços e documentos de
habilitação em 20/11/2020, cumprindo com o prazo previsto no edital. Quanto à sua proposta, a empresa
foi classificada e quanto aos documentos de habilitação, a empresa foi inabilitada, por não ter cumprido
com todos os itens estabelecidos no edital (9134281), em especial, por não atender aos itens 10.6 alínea
"g". Diante do exposto, fica a empresa RP COMERCIAL LTDA, que detém a proposta subsequente na
ordem de classificação, no valor total do lote de R$ 7.409,99, convocada a encaminhar a proposta
atualizada, com o disposto no item 08 do edital, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis. Neste mesmo
ato, em atendimento ao subitem 11.3 do edital, o Pregoeiro convoca o arrematante para uma
contraproposta no intuito de melhorar o preço ofertado. Eventuais intenções de recurso serão analisadas,
conforme item 12.6 do Edital. A sessão pública eletrônica para o resultado do julgamento das propostas e
habilitações dos Lotes 04, 06 e 08 será marcada para dia 17 de maio de 2021, às 09:00 horas. E, a sessão
pública eletrônica para o resultado do julgamento das amostras dos Lotes 01, 02, 03, 05, e 07 será marcada
após o recebimento e análise dos mesmos. As datas serão informadas
em www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 927754 e no site da Prefeitura Municipal de Joinville
(www.joinville.sc.gov.br), no link licitações. Nada mais sendo constado foi encerrada esta ata que vai
assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Rodemar Arquiles Comelli, Servidor(a)
Público(a), em 12/05/2021, às 10:43, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Tatiane Muller Krelling, Servidor(a)
Público(a), em 12/05/2021, às 10:46, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Laisa de Souza Rosa, Servidor(a)
Público(a), em 12/05/2021, às 10:47, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 9157366 e o código CRC CD10D9ED.

Rua Caçador, 112 - Bairro Anita Garibaldi - CEP 89203-610 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
20.0.111520-7

9157366v3
9157366v3